
48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025.

RESOLVE:

DESIGNAR, com fulcro no art. 63 e Anexo VI, da 
Lei Complementar n.º 926, de 30 de outubro de 
2019, o servidor BRIAN EGÍDIO SILVA TEIXEIRA 
para exercer a Função Gratificada de GERENTE, 
ref. DP-01, na GERÊNCIA DE MONITORAMENTO 
DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA LOGÍSTICA 
- GEMOB do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1485152

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 024 - P, DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações, e ainda o 
contido no Processo n.º 2023-HNC8M.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o art. 61, alínea “b”, 
da Lei Complementar n.º 46/94, o servidor RAFAEL 
LOURRAN SANTOS FERNANDES, N.º Funcional 
4903137/1, habilitado em Concurso Público para 
provimento do cargo de TÉCNICO SUPERIOR 
OPERACIONAL, do Quadro de Pessoal Permanente 
do Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo, a partir de 1.º/2/2025.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1485307

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2025
Cedente: Ceturb/ES
Cessionário: Município de Fundão/ES.
Objeto: Cessão de empregado do quadro da 
Companhia ao Cessionário.
Da disposição: A Cedente colocará o empregado 
do seu quadro de pessoal, Sr. Everaldo dos 
Santos, ocupante do cargo de Agente de 
Transporte à disposição do Cessionário, mediante 
ressarcimento integral. Do valor mensal: Estimado 
em R$11.134,23 mensais, sob regime celetista, 
reajustáveis de acordo com a política salarial da 
Ceturb/ES.
Do prazo: A vigência do Convênio terá início em 
01/02/2025 e término em 31/12/2028.
Processo E-docs nº: 2025-Z2TDV

Vitória/ES, 31 de janeiro de 2025.
MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente
Protocolo 1484531

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA I Nº 001 de 14 de 
Janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA I, para 
o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA I, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: JULIANA COURA ROCHA

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: LEONARDO THOMAZ DINIZ
SUPLENTE: EZIO SENNA DE OLIVEIRA FILHO

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS ROBERTO DE LIMA
SUPLENTE: SAULO BRANDÃO AZEVEDO PENHA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: GABRIELA LADEIRA DOS SANTOS
SUPLENTE: [...]

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: JOSÉ OTAVIO MALTA PEREIRA
SUPLENTE: JOAB DE OLIVEIRA SILVA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: ANTÔNIO CAMILO CRUZ JÚNIOR
SUPLENTE: ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 às 22:32:40 Código de Autenticação: 5f9f9651



E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025.
II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

b).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: FRANCISCO ANTÔNIO MARTINS DOS 
SANTOS
SUPLENTE: JOÃO LUIZ BAYER

c).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

d).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE/ES

TITULAR: PAULO DOS SANTOS BARBOSA
SUPLENTE: GIANNI ARLEY THOMAZINI 
FAGUNDES

e).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: ENZO DALLA BERNADINA
SUPLENTE: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO 
GOBETTI

f).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: FERNANDO PRATES SANTOS
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL
g). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE

TITULAR: MIRELA CHIAPANI SOUTO
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: WELINGTON SECUNDINO
SUPLENTE: PALOMA FRANCISCA PANCIERI DE 
ALMEIDA

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR:  ANDRE HENRIQUE DE REZENDE ALMEIDA
SUPLENTE: BRUNO GONÇALVES SILVA

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

d).INSTITUTO BALEIA JUBARTE

TITULAR: FÁBIO CONCEIÇÃO FONTES
SUPLENTE: EDUARDO FREITAS MORAES DE 
CAMARGO

e). INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO -
IBA

TITULAR: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO
SUPLENTE: YHURI CARDOSO NÓBREGA

f).INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLAÚDIO LUIS COUTINHO

g). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Vitória (ES), 14 de Janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA I

Protocolo 1484372

RESOLUÇÃO CONREMA II Nº 001 de 14 de 
Janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA II, para 
o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA II, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a). SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: FABIANO ZAMPROGNO

b). SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: RAFAEL REBELO DE OLIVEIRA ALBANE
SUPLENTE: ODILON BARTH

c). SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 às 22:32:40 Código de Autenticação: 5f9f9651


